
  CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

 
P.zza Carrara, 137– 12075 GARESSIO P.IVA 00351910047 

Tel. segreteria 0174.805620 – centralino 0174.805611  

e-mail: segreteria@comune.garessio.cn.it  

  

 

 

DECRETO SINDACALE n. 10 /2024   
 

 

Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) 

 

 

RICHIAMATI; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come previsto 

dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

- il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 

190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione (PTPC) e il 

programma triennale della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il 

PTCP; 

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione 

alla corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, 

le funzioni di Responsabile per la trasparenza…”; 

 

CONSIDERATO che la disciplina introdotta dal D. Lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in capo ad 

un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

a rafforzarne il ruolo, per cui il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli 

come Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1 comma 7 della succitata legge n. 190/2012 il quale stabilisce 

che negli enti locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della 

prevenzione della corruzione nella persona del Segretario Comunale, salvo diversa e motivata 

determinazione; 

 

VALUTATO che il Segretario Comunale, quale Reggente a scavalco della Segreteria del Comune 

di Garessio, Dott. Marino ALBERTO, è in possesso di requisiti e capacità adeguate allo 

svolgimento dei compiti che la legge n. 190/2012 attribuisce al responsabile della prevenzione della 

corruzione, primo fra tutti la relazione del piano triennale della prevenzione della corruzione; 

 

CONSIDERATI i rilevanti compiti e funzioni e la consistente responsabilità di cui il responsabile 

della prevenzione è titolare come sotto riportati: 



  CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

 
P.zza Carrara, 137– 12075 GARESSIO P.IVA 00351910047 

Tel. segreteria 0174.805620 – centralino 0174.805611  

e-mail: segreteria@comune.garessio.cn.it  

  

 

- elabora la proposta di piano della prevenzione, che deve essere adottato dall’organo di indirizzo 

(art. 1, comma 8 L. n. 190/2012); 

- definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in 

settori particolarmente esposti alla corruzione (art. 1, comma 8 L. n. 190/2012); 

- verifica l’efficace attuazione del piano e la sua idoneità (art. 1, comma 10, lett. 1 L. 190/2012); 

- propone modifiche al piano in caso d’accertamento di significative violazioni o di mutamenti 

dell’organizzazione (art. 1, comma 10, lett. 1 L. n. 190/2012); 

- individua il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell’etica e della legalità 

(art. 1, comma 10, lett. c, L. n. 190/2012); 

- redige e pubblica la relazione annuale recante i risultati dell’attività svolta, entro i termini 

previsti dalla normativa vigente (art. 1, comma 14 L. 190/2012); 

- vigila sul rispetto di cui al D. Lgs. 39/2013 (art. 15 D. Lgs. 39/2013); 

- assolve tutti gli altri obblighi previsti dalla legge e dal PTCT; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della L 190/2012 come novellato dal D. Lgs. 97/2016, che 

attribuisce la competenza ad individuare il responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza all’organo di indirizzo politico; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1) Di individuare quale responsabile della prevenzione della corruzione nel Comune di Garessio, 

il Dott. Marino ALBERTO, quale Reggente a scavalco della Segreteria del Comune di 

Garessio; 

 

2) Di precisare che il RPCT si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti necessari, del 

supporto e della collaborazione degli uffici comunali e dei relativi Responsabili: 

 

3) Di dare atto che: 

- la nomina ha decorrenza dall’01.10.2024; 

- l’incarico di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto senza attribuzione di 

compenso; 

 

 

 

 

 



  CITTÀ DI GARESSIO 
 

 PROVINCIA DI CUNEO 

  

    

     

 

  

 
P.zza Carrara, 137– 12075 GARESSIO P.IVA 00351910047 

Tel. segreteria 0174.805620 – centralino 0174.805611  

e-mail: segreteria@comune.garessio.cn.it  

  

 

 

4) Di pubblicare, altresì, il decreto di nomina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Garessio, lì 15 ottobre 2024 

 

          IL SINDACO 

          F.to Luciano Sciandra 

 

 

Per presa d’atto: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dott. Marino Alberto  

 

 


